
POLITISK UDTALELSE

ABORT



I 2023 kan vi fejre 50 år med retten til fri abort i Danmark. Men på verdensplan kan

vi desværre stadig se, at den samme progressive holdning om ret til egen krop og

selvbestemmelse herover bliver mere og mere snæversynet, og kvinder får deres

rettigheder frataget. Den samme tendens er også at finde i Danmark. Her drejer

samtalen sig atter om den danske abortgrænse. Derfor er kampen ikke slut endnu.

Vi skal som feminister bekæmpe den højredrejning, som abort-debatten har taget

over de sidste mange år.

Kampen er vigtig af mange grunde. For at værne om retten til det frie valg; retten til

selvbestemmelse; og retten til den krop, man er i besiddelse af. Som det er nu, er

det muligt at få foretaget en lovlig abort helt frem til 22 uger i graviditeten. Det er

bare ikke ens eget valg - det er systemets. I dag skal man igennem lag på lag af

bureaukrati i form af abortsamråd for at kunne få foretaget en abort efter 12. uge.

Men kroppen er kun ens egen, og de valg man tager i forhold til sin krop, skal kun

bestemmes af en selv.

I Rød-Grøn Ungdom kæmper vi for at hæve den frie abortgrænse, ideelt til 22. uge

og at fjerne kravet om forældresamtykke ved aborter for unge mellem 15-17 år, for

lad os trække en tydelig streg i sandet: der er ingen, som får en abort for sjov eller

på grund af tilfældigheder. 
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Kampen for den frie abort, er kampen for
respekt, autonomi og menneskerettigheder



Man får en abort, fordi det er nødvendigt. Retten til abort er en basal sundheds-

og menneskerettighed, og det er en kæmpe byrde for samfundet, hvis retten til

abort bliver indsnævret. Ingen kvinder bør påtvinges at fuldføre en graviditet

Det er hverken etisk overfor gravide, eller de børn som bliver sat i verden.

Vi, i Rød-Grøn Ungdom, synes det er vigtigt, at vi bliver ved med at blande os i

debatten. Vi står nemlig på skuldrene af mange tidligere generationer, som har

kæmpet for vores ret til den frie abort. Det er et ansvar, som vi bliver nødt til at

løfte. Der er meget modstand til den her basale frihed, på grund af fortidens

forældede modstand Men de tidligere udkæmpede kampe må ikke være

forgæves, for den enkeltes ret til selvbestemmelse over egen krop, er en af de

vigtigste frihedsrettigheder.

Derfor kæmper vi for:

At abortgrænsen hæves til 22. uge

At fjerne kravet om forældresamtykke ved aborter for unge mellem 15-17 år

At nedlægge abortsamrådene

At give færinger gratis abort i Danmark

At styrke grupper og initiativer der hjælper og støtter folk før under og efter

abort.

At forbedre og udvide muligheden for at få psykologisk og praktisk hjælp af

det offentlige efter abort
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